«Утверждаю»
                                                                                      Глава Орджоникидзевского района

                                                                                         _________________А.И.Тайченачев

                                                                                         «27» июня  2023  года

ПРОТОКОЛ
заседания Антинаркотической комиссии
муниципального образования Орджоникидзевский район

п. Копьёво

27 июня 2023 года                                                                                                                   № 2

	Председательствовал:
	Глава Орджоникидзевского района – Тайченачев А.И.

	Присутствовали:
(в зале заседаний     администрации      района)

	члены Антинаркотической комиссии по профилактике правонарушений МО Орджоникидзевского района:
Р.Ю. Боргояков (Врио начальника ОУП и ПДН Отд. МВД России по Орджоникидзевскому району),
А.П. Пучкин – (Заместитель Главы Администрации Орджоникидзевского района – руководитель Управления сельского хозяйства Администрации Орджоникидзевского района),
Т.Ю. Маковцева (Зам. руководителя Управления образования Администрации Орджоникидзевского района),
М.С. Аллахвердиева (Завед. методическим отделом Управления культуры, молодежи и спорта Администрации Орджоникидзевского района),
Ф.В. Шрейдер (Старший инспектор по Орджоникидзевскому району ФКУ УИИ УФСИН России по РХ),
О.А. Трофим (Начальник Отд. по Орджоникидзевскому району ГКУ РХ «УСПН»),
А.В. Ковалев (Ответственный секретарь Административной комиссии),
Л.А. Иконникова (специалист КМП ),
И.А. Якушин (Глава Копьевского поссовета),
С.И. Волосатов (Глава Устинкинского сельсовета),
Т.В. Примак (И.о. Главы Красноиюсского  сельсовета),
В.В. Машков (Глава Новомарьясовского сельсовета),
А.А. Дубинина (Секретарь комиссии),
Н.Ф. Хмелева (Гл. редактор редакции газеты «Орджоникидзевский рабочий»)

	Приглашены:

	С.А. Бабученко – Заместитель Главы Администрации Орджоникидзевского района;
А.М. Бетехтин (Глава Орджоникидзевского сельсовета),
А.И. Мельверт (Глава Саралинского сельсовета),
Т.А. Смаль (Глава Приискового сельсовета),
М.С. Шевченко (Глава Гайдаровского сельсовета),
А.А. Коропов (Глава Копьевского сельсовета).

1. О состоянии наркоситуации и о принимаемых мерах по профилактике наркомании и на территории Орджоникидзевского района___________________________
                                                               (Р.Ю. Боргояков)

Обсудив состояние наркоситуации и о принимаемых мерах по профилактике наркомании на территории Орджоникидзевского района, комиссия РЕШИЛА:
1.1. Рекомендовать главам сельпоссоветов:
1.1.1. провести работу по обнаружению и уничтожению очагов дикорастущей конопли на подведомственной территории, с предоставлением информации в антинаркотическую комиссию при Администрации Орджоникидзевского района.;
 1.1.2. рекомендовать Главам сельпоссоветов направлять всем собственникам участков, на которых обнаружены очаги произрастания конопли, уведомления с требованием уничтожения обнаруженных очагов;
1.1.3.  участки, которые не находятся в собственности и не зарегистрированы, обработать силами сельпоссоветов при помощи ядохимикатов, буртования, вспашки, скашивания.
1.2. Отд. МВД по Орджоникидзевскому району:
1.2.1. Проводить совместную работу с Главами сельпоссоветов, по работе с населением Орджоникидзевского района по профилактике и предупреждении недопущения  произрастания в частном секторе, а также на полях сельхозназначения, наркосодержащего растения -  конопля, а также на пресечение и привлечение лиц, предупрежденных об ответственности за данное деяние;
 1.2.2. Принять дополнительные меры по выявлению и пресечению граждан, употребляющих и распространяющих наркотические средства различных видов, а также установлению и привлечению к уголовной ответственности их организаторов, поставщиков;
1.2.3. Организовать тесное взаимодействие с субъектами профилактики, проводящими мероприятия по распространению информации о вреде наркомании и алкоголизма, а также обмен информацией о лицах, злоупотребляющих наркотические средства и алкоголь, при управлении транспортным средством, для проведения профилактических бесед о недопущении повторных правонарушений в данной сфере;
1.2.4. Организовать обмен информацией с ГБУЗ «Копьёвская РБ» о лицах, обратившихся за получением медицинской помощи или помощи в профилактическом лечении лиц, страдающих алкогольной и наркотической зависимостью.
1.3.  Рекомендовать УКМС и УО:
1.3.1. Проведение мероприятий по распространению информации о вреде употребления наркотических средств, с привлечением волонтерских движений, учащихся и населения Орджоникидзевского района, направленных, в том числе на профилактику правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков.

2. О результатах работы сельпоссоветов по выявлению и уничтожению очагов дикорастущей конопли_____________________________________________________
                                  (А.А. Дубинина)

  Заслушав информацию о работе сельпоссоветов,
            Комиссия РЕШИЛА:
2.1. признать проведенную работу удовлетворительной;
2.2. продолжить работу по выявлению и предотвращению произрастания наркосодержащего растения конопля на территории Орджоникидзевского района;
2.3. необходимо усилить работу среди населения по приведению в надлежащее состояние участков собственниками;
2.4. улучшить методы взаимодействия с районным СМИ;
2.5. предоставление информации по уничтожению очагов дикорастущей конопли с предоставлением информации в АНК для дальнейшего размещения в СМИ и отчета в АНК по Республике Хакасия

3. О принимаемых мерах по мотивированию на лечение и реабилитацию лиц, привлеченных к ответственности за немедицинское употребление наркотических средств и психотропных веществ.__________________________________________________
                                 (Л.А. Иконникова, Ф.В. Шрейдер, О.А. Трофим)

Заслушав информацию о работе субъектов профилактики,
          Комиссия РЕШИЛА:
3.1. продолжать в 2023 году проведение профилактических мероприятий, направленных на работу с неблагополучными семьями в том числе с теми где есть несовершеннолетние дети;
3.2. Работу всех субъектов профилактики признать удовлетворительной.

4. О рассмотрении итогов выполнения в 2021 году мероприятий подпрограммы «Профилактика наркомании, пьянства и алкоголизма в Орджоникидзевском районе  (2020 – 2022 годы)».____________________________________
                         (М.С. Аллахвердиева, А.П. Пучкин, Т.Ю. Маковцева)

Заслушав итоги выполнения мероприятий,
          Комиссия РЕШИЛА:

4.1.  Признать проведенную работу удовлетворительной;
4.2. Провести работу по привлечению молодежи к выполнению мероприятий по уничтожению на бесхозных участках и бросовых землях, в качестве профилактики;
4.3. Увеличить на 2024 год объем финансирования на приобретения гербицидов по программе.

5. О выполнении решений Государственного Антинаркотического комитета Антинаркотической комиссии в Республике Хакасия, Антинаркотической комиссии при Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район. Рассмотрение результатов мониторинга наркоситуации в Орджоникидзевском районе.
                                            (Дубинина А.А.)

       5.1.    Членам антинаркотической комиссии и главам сельских и поселковых советов
[bookmark: _GoBack]продолжить исполнение протокольных решений Государственного Антинаркотического комитета, Антинаркотической комиссии в Республике Хакасия, Антинаркотической комиссии при Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район в полном объеме и в установленные сроки, своевременное направление информации об их исполнении в Антинаркотическую комиссию при Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район.
5.2 Обратить особое внимание на предоставление своевременной и актуальной информации о профилактике правонарушений в сфере незаконного оборота наркотиков, а также о профилактике правонарушений в сфере произрастания дикорастущей конопли и произрастающей на садово-огороднических участках, землях сельхозназначений, а также в труднодоступных местах.
5.3. Работу Антинаркотической комиссии при Администрации Орджоникидзевского района, по итогам мониторинга наркоситуации признать удовлетворительной, продолжить проведение профилактических мероприятий всеми субъектами профилактики до конца 2023 года.

6.  Направить  в Антинаркотическую комиссию при Администрации муниципального образования Орджоникидзевский район информацию по исполнению:
       6.1. Пункта 1.1.1 до 15.07.2023 года.

7. Контроль  за исполнением данного решения возложить на Заместителя Главы Администрации Орджоникидзевского района – руководитель управления сельского хозяйства администрации Орджоникидзевского района А.П. Пучкиным.

Секретарь Антинаркотической комиссии
при Администрации муниципального
образования Орджоникидзевский район                                                          А.А. Дубинина